
陕西中酿啤酒有限公司

4500 吨精酿啤酒生产线项目

环境影响报告书

建设单位：陕西中酿啤酒有限公司

编制单位：陕西新呼吸生态环境工程有限公司

编制日期：二〇二五年一月



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ..........................................................................................................................................1

1.1 建设项目特点 .................................................................................................................. 1
[...]
431.6 8.5 20 上游
监测

井

4#宏庆药

厂西侧
108.084880
34.247745

428.0 9.08 19 侧游
监测

井

5#陕西秦

丰农化有

限公司

108.089976
34.239548

429.3 8.61 14.5 下游
监测

井

6#陕西陕

西秦丰农

化有限公

司南侧

108.090759
34.237853

428.6 9.16 14.5 下游
监测

井

从表中可以看出，本次调查的水位监测点由于受人工开采等的影响，水位不

稳定，地下水流向大致为自西北向东南往渭河方向径流。



杨凌美畅科技有限公司高效金刚石线锯生产线项目环境影响报告书

93

II．地下水水质监测结果

本次地下水水质监测结果见表 4.2-6。

表 4.2-6 项目地下水水质监测结果 单位：mg/L
监测点位

项目

单位
1#顺顺盈食品园 2#万隆制药股份有限公司

3#宏庆医药厂区内北

侧
4#

5#陕西秦丰农化有

限公司

6#陕西陕西秦丰农

化有限公司南侧

标准限

值

Ci Pi Ci Pi Ci Pi Ci Pi Ci Pi Ci Pi Csi

铬（六价）* mg/L ND / ND / ND / ND / ND / ND / 0.05

氰化物* mg/L ND / ND / ND / ND / ND / ND / 20

铅* mg/L ND / ND / 4.7×10-4 / 7.1×10-4 / 5.7×10-4 / 7.2×10-4 / 0.01

镉* mg/L ND / ND / 4.1×10-4 / 4.7×10-4 / 3.1×10-4 / 4.5×10-4 / 0.005

氨氮 mg/L ND / ND / 0.100 0.2 0.085 0.17 0.091 0.182 0.362 0.724 0.50

硝酸盐 mg/L 3.34 0.167 6.38 0.319 5.74 0.287 5.47 0.2735 3.21 0.1605 8.20 0.41 20

亚硝酸盐 mg/L ND / ND / 0.064 0.064 0.054 0.054 0.097 0.097 0.135 0.135 1.0

挥发酚类 mg/L ND / ND / ND / ND / ND / ND / 0.002

砷 mg/L ND / ND / ND / ND / ND / ND / 0.01

汞 mg/L ND / ND / ND / ND / ND / ND / 0.001

总硬度 mg/L 262 0.58 391 0.87 732 1.63 772 1.72 736 1.64 875 1.94 450

氟化物 mg/L 0.86 0.86 0.94 0.94 0.42 0.42 0.42 0.42 0.37 0.37 2.34 2.34 1.0

铁 mg/L ND / ND / 3.59×10-3 0.0012 1.37×10-3 0.0046 3.87×10-3 0.0129 5.15×10-3 0.017 0.30

锰 mg/L ND / ND / 1.44×10-3 0.0144 3.52×10-3 0.0352 1.73×10-3 0.0173 1.51×10-3 0.0151 0.10

溶解性总固

体
mg/L 476 0.476 613 0.613 992 0.992 995 0.995 965 0.965 1080 1.08 1000



杨凌美畅科技有限公司高效金刚石线锯生产线项目环境影响报告书

94

耗氧量 mg/L 0.791 0.263 0.894 0.298 1.88 0.63 1.69 0.56 1.77 0.59 1.52 0.51 3.0

硫酸盐 mg/L 60.8 0.17 84.4 0.24 82 0.23 77 0.22 77 0.22 70 0.2 350

氯化物 mg/L 46.2 0.1848 93.6 0.3744 95 0.38 92 0.368 85 0.34 82 0.328 250

总大肠菌群
MPN/
100m

L
未检出 / 未检出 / 未检出 / 未检出 / 未检出 / 未检出 / 3.0

细菌总数
CFU/
mL 36 0.36 42 0.42 65 0.65 55 0.55 45 0.45 60 0.6 100

锌 mg/L ND / ND / / / / / / / / / 1.0

铜 mg/L ND / ND / / / / / / / / / 1.0

钾 mg/L 0.218 / 0.218 / 2.37 / 2.23 / 2.18 / 2.09 / /

钠 mg/L 111 0.555 119 0.595 88.2 0.441 87.2 0.436 80.0 0.4 71.2 0.356 200

钙 mg/L 48.4 / 93.3 / 282 / 296 / 287 / 338 / /

镁 mg/L 38.6 / 40.9 / 6.62 / 6.35 / 6.38 / 5.92 / /

碳酸根 mg/L ND / ND / 808 / 814 / 816 / / /

碳酸氢根 mg/L 429 / 478 / ND / ND / ND / ND / /

pH 值
无量

纲
7.4 0.45 7.3 0.4 7.6 0.55 7.5 0.5 7.3 0.5 7.7 0.6 6.5-8.5

水温 ℃ 16.9 / 16.1 / 9.4 / 9.2 / 8.7 / 8.3 / /

电导率 μS/cm 590 / 761 / / / / / / / / / /

色度 度 6 / 7 / / / / / / / / /

备注：“ND”表示未检出，“ND”前数据为检出限



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

95

根据上表监测结果，部分点位总硬度、氟化物、溶解性总固体超标，其余指

标均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准。

4.2.3 声环境质量现状监测

为了解项目周围声环境质量现状，建设单位委托陕西明铖检测技术有限公司

于2024年11月2日~11月3日对项目厂界噪声进行监测。

（1）监测因子：连续等效连续A声级Leq（A）。

（2）监测点位：项目周边设置4个监测点（N1东厂界、N2南厂界、N3西厂

界、N4北厂界）。

（3）监测频次及方法：连续监测2天，昼夜各一次。监测分析方法按《声环

境质量标准》（GB3096-2008）执行。

（4）监测结果及评价

监测结果见下表。

表4.2-7 声环境质量现状监测结果（单位：dB(A)）

监测点位
2024.11.2 2024.11.3 标准值 达标

情况昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

N1东厂界 56 43 57 45

65 55

达标

N2南厂界 52 42 53 44 达标

N3西厂界 56 44 54 42 达标

N4北厂界 54 43 56 41 达标

监测结果表明，项目厂界四周昼间、夜间噪声现状监测值均达到《声环境质

量标准》（GB3096-2008）中的3类区标准。

4.2.4 现状调查

本项目位于陕西省杨凌示范区滨河东路顺顺盈食品园，项目用地性质为工业

用地，符合杨凌示范区用地性质规划图。本项目评价范围内土地无历史及现状其

他污染源。



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

96

图 4.2-2 噪声实测、大气引用点位图



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

97

4.2-3 地下水监测点位图



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

98

5 环境影响评价

5.1 施工期环境影响分析

5.1.1 施工期大气环境影响分析

本项目在已建厂房内建设，施工期主要为厂房装修、设备安装建设活动，施

工周期较短，因此，本项目施工期产生的扬尘较少，对大气环境的影响较小。

5.1.2 施工期地表水环境影响分析

本项目在已建厂房内建设，工程量小，主要采用小型机械和人工操作，施工

人员生活污水依托园区已有污水处理设施处理后排入市政污水管网，对地表水环

境影响较小。

5.1.3 施工期声环境影响分析

本项目施工期主要涉及对厂房进行装修和设备安装，主要声源为小型施工机

械噪声，设备源强介于75～80dB之间，施工作业集中在厂房内，工期较短，期

间造成的噪声影响较小，且项目周围以工业企业为主，不会造成扰民现象。

5.1.4 固体废物

本项目施工期主要涉及对厂房进行装修和设备安装，工期较短，项目产生的

固体废物为施工中产生少量的建筑垃圾和生活垃圾，建筑垃圾能用的则回用，不

能回用的全部拉运至建筑垃圾填埋场进行处理，生活垃圾交环卫外运处理；严禁

随意堆放和倾倒，施工各类固废均能得到合理处置，不会对环境造成二次污染。

5.2 运营期环境影响分析

5.2.1 地表水环境影响分析

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目产生的

生产废水和生活污水为间接排放，确定地表水评级等级为三级B，可不进行水环

境影响预测，仅做简要分析。本次评价重点分析废水进入杨凌第一污水处理厂的

可行性。



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

99

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目排水采用雨污分流制度。生产废水日最大排放量32.31m3/d，主要污染

物为COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮；生活污水最大日排放量为1.32m3/d。

生产废水和生活污水分别经园区已建废水处理站（处理能力1000m3/d）和化粪池

（处理能力130m3/d）预处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标

准后排入园区市政污水管网，再经杨凌第一污水处理厂进一步深度处理达标后排

入渭河。

（3）废水预处理设施可行性分析

①依托园区废水处理站的可行性

园区已建废水处理站处理能力为1000m3/d，采取的处理工艺为“中和调节

-UASB厌氧池-一级接触氧化池-生化沉淀池-二级接触氧化池-混凝池-物化沉淀

池-清水池-市政污水管网”，该工艺为《排污许可证申请 与核发技术规范 酒、饮

料制造工业》（HJ1028-2019）中酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治技术

中的可行技术。调节池用于均质水质、水量、水温；pH调节，为后续生化处理

创造条件；生产废水经上述预处理措施处理后，再通过“UASB厌氧池-一级接触

氧化池-生化沉淀池-二级接触氧化池-混凝池-物化沉淀池”等工艺去除绝大部分

的 COD、BOD5、氨氮、总磷。该废水处理站服务范围为园区内食品生产企业，

根据园区废水处理站设计方案，可知废水处理站进水设计水质COD 3000 mg/L、

BOD1800mg/L、SS600120mg/L、氨氮120mg/L，截至目前废水处理站排水稳定

达标且各项污染物去除率高，废水处理站采取的工艺成熟稳定，耐冲击负荷能力

强。

本项目为啤酒制造业，产生的啤酒废水中富含大量的糖类、醇类、酵母菌残

体、蛋白质和挥发性脂肪酸（VFA）等，具有良好的可生化性，且无有毒有害物

质。可以利用啤酒废水作为废水处理的补充碳源，含有碳元素且能被微生物生长

繁殖所利用的营养物质统称为碳源，对废水处理站而言，处理过程中主要依靠微

生物来“吃掉”污染物，以此达到净化水质目标。如果进水有机物浓度太低，微

生物就会吃不“饱”，连带影响氮、磷的去除效果，本项目排入的啤酒废水可以



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

100

更好的维持微生物的活性，作为碳源，保障脱氮除磷效果，使之成为一种 利用

效率高且无副产物产生的高效碳源。本项目及园区内食品类企业产生的生产废水

性质类似，不含重金属等特殊污染因子，废水处理站采取的工艺对各项污染物去

除率高，经处理后的废水排放能够满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级标准。

本次收集到了陕西驭腾测试技术有限公司2024年7月18日出具的园区废水监

测报告，监测结果见下表：

表5.2-1 园区污水处理站出水水质一览表

监测点位 监测项目 监测结果（mg/L） 排放限值（mg/L）

DW001废水总排口

悬浮物 10 400

化学需氧量 30 500
pH 7.6 6-9

五日生化需氧量 8.5 300

氨氮 4.30 45

总磷 0.13 8

色度（倍） 4 64

动植物油 0.83 100

由上表可知，园区水处理站出水水质能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准限值要求。

目前废水处理站处理规模约为450m3/d，本项目日最大需处理量为32.31m3/d，

本项目建成后，废水处理站需处理规模达482.31m3/d，不超废水处理站处理能力，

能够满足本项目废水处理需要，依托可行。

②依托园区化粪池可行性分析

园区已建的粪池处理能力为130m3/d，出水水质能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。目前废水处理站处理规模约为60m3/d，本项目日最

大需处理量为1.32m3/d，本项目建成后，化粪池需处理规模达61.32m3/d，未超过

生化池处理能力，能够满足本项目生活污水处理需要，依托可行。

③依托杨凌第一污水处理厂可行性分析

杨凌第一污水处理厂项目位于杨青路以东、河堤路以北、滨河路以南，占地

面积 99.75 亩，服务区域东至杨凌大道、西至西环线、北至杨扶路、南至渭河，

污水处理量 5 万 m3/d，经过处理的污水达到一级 A 标准后排入渭河。本项目位



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

101

于杨凌第一污水处理厂纳污范围内，该污水处理厂目前日处理污水约 3.2 万 m3，

剩余处理能力能够满足本项目需求。

（4）废水污染物排放量核算



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

102

本项目废水排放信息及废水污染物排放量核算见下表：

表 5.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表
[...]
4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

139

6 环境保护措施及其可行性分析

6.1 施工期污染防治措施及技术可行性论证

本项目施工期的环境影响主要包括运输车辆扬尘、尾气和噪声影响，施工废

水影响以及施工固体废物影响等。

本项目施工期特点主要是施工周期短，工地集中且封闭，工程简单，施工量

较小，在多种施工活动中存在着污染环境的因素，但随着施工期结束，这些影响

将会消失。

6.1.1施工期大气污染防治措施及可行性论证

（1）道路扬尘

汽车运输过程，不但带起大量的扬尘，而且会造成周围松散沙质土地表层松

动，增加了风蚀起沙的可能性，使汽车驶过的道路两边一定范围短时间内TSP污

染较重。

根据施工期运输道路扬尘的类比参数，得出不同起尘强度时运输道路下风向

扬尘预测结果，见下表。

表6.1-1 不同起尘强度时运输道路下风向扬尘预测结果 mg/m3

下风向距离

（m）

不同起尘强度(mg/m·s)

4.40 5.89 7.24 8.50 9.70
10
20
30
40
50
60
70
80
90

1.04
0.92
0.72
0.59
0.50
0.43
0.38
0.35
0.31

1.40
1.23
0.97
0.79
0.67
0.58
0.52
0.46
0.42

1.71
1.51
1.19
0.97
0.82
0.72
0.63
0.57
0.52

2.01
1.77
1.40
1.14
0.97
0.84
0.74
0.67
0.61

2.30
2.02
1.59
1.30
1.10
0.96
0.85
0.76
0.69

由表7.1-1可知，施工期运输道路下风向TSP轴线净增浓度主要对道路两侧各

50m范围影响较大，将形成扬尘污染带（最高允许浓度1.0mg/m3）。

表6.1-2 不同车速和地面清洁程度时的汽车扬尘单位：kg/（km·辆）

车速

（km/h）
道路表面粉尘量（kg/m2）

0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 1.0

10 0.0511 0.0859 0.1164 0.1444 0.1707 0.2871

15 0.1021 0.1717 0.2328 0.2888 0.3414 0.5742



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

140

20 0.1532 0.2576 0.3491 0.4332 0.5121 0.8613

30 0.2553 0.4293 0.5819 0.7220 0.8536 1.4355

表6.1-2为一辆载重10t的卡车，通过一段长度为1km的路面时，不同路面清

洁程度、不同行驶速度下产生的扬尘量。由此可见，在同样路面清洁程度下，车

速越快，扬尘量越大；而在同样车速下，路面清洁度越差，则扬尘量越大。因此

限制车辆行驶速度及保持路面的清洁是减少汽车扬尘的最有效手段。另外，本项

目施工期间严格执行《陕西省大气污染专项治理行动方案（2023-2027年）、《西

安市大气污染治理专项行动方案（2023-2027年）》中施工要求。

在施工期间对车辆行驶的路面实施洒水抑尘，每天洒水4~5次，可使扬尘减

少70%左右。表6.1-3为施工场地洒水抑尘的试验结果，可见，每天洒水4~5次进

行抑尘，可有效地控制施工扬尘。

表6.1-3 施工场地洒水抑尘试验结果

距离（m） 5 20 50 100

TSP小时平均浓度

（mg/m3）

不洒水 10.14 2.810 1.15 0.86

洒水 2.01 1.40 0.68 0.60

上述结果表明，有效的洒水抑尘可以使施工扬尘在50m的距离内达到《施工

场界扬尘排放限值》（DB61/1078-2017）标准限值限值要求，大幅度降低施工扬

尘的污染程度。

因此，通过限制车辆行驶速度、保持路面清洁及定时洒水可减缓汽车行驶产

生的道路扬尘影响。

（2）运输车辆尾气造成的污染

施工期间运输车辆多为大动力柴油发动机，废气中的主要污染物为：NOX、

CO和碳氢化合物（HC）等，车辆增加同时也增加了施工区域和运输道路沿线的

空气污染物排放，影响到厂区及周边地区、运输道路沿线的环境空气质量，但车

辆废气排放影响属小范围短期影响，同时施工期工程运输车辆以及施工机械数量

少、污染物排放强度小且为非连续，只会对施工人员产生一定的影响，对区域环

境影响很小。

（3）小结



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

141

采取以上防护措施后，可有效减少项目建设过程中对环境的影响，措施可行。

6.1.2施工期废水污染防治措施及可行性论证

本项目施工期废水主要为施工工人生活污水。

施工人员生活污水依托园区现有的化粪池处理后，通过市政污水管网进入杨

凌第一污水处理厂处理。

采取以上措施后，项目施工期废水对环境影响较小。

6.1.3施工期噪声污染防治措施及可行性论证

施工期噪声既不能避免，又不能从根本上采取措施予以消除，只能通过加强

对施工工序、施工设备的管理，合理组织施工，尽可能地减轻施工设备噪声对施

工场地周围的声环境影响。建设单位在工程施工期采取以下噪声防治措施：

（1）合理安排施工方式，控制环境噪声污染。

尽量选用低噪声设备，合理组织施工机械运行，尽量避免高噪声设备同时长

时间运行。

（2）严格操作规程，加强施工机械管理，降低人为噪声影响。

选用低噪声施工机械，严格限制或禁止使用高噪声设备；同时在施工过程中

施工单位应设专人对设备进行定期保养和维护，加强对现场工作人员进行培训，

严格按操作规范使用各类机械。

（3）采取有效的隔音、减振措施，降低噪声级。

选用低噪声设备，并采取一定的隔声、降噪措施，控制施工机械噪声符合《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），做到施工场界噪声达标排

放。

（4）严格控制施工车辆运输路线，减少对周围环境敏感点的影响。

施工车辆运输物料路经敏感区时应禁止鸣笛，减慢车速，装卸材料应做到轻

拿轻放，为了避免噪声扰民，禁止夜间（22:00~次日06:00）车辆物料运输，最大

限度地减少噪声影响。

（5）严格控制施工时间。



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

142

根据不同季节合理安排施工计划，禁止夜间进行产生环境噪声污染的建筑施

工作业（22：00~06：00）。确应特殊需要必须连续作业的，必须有有关主管部

门的证明。

在落实上述措施后，施工期噪声对周围环境的影响很小，同时该影响也将随

施工期的结束而消失。

6.1.4施工期固体废物污染防治措施及可行性论证

本项目施工期固体废物主要来自施工人员的生活垃圾及建筑施工材料的废

料。建设单位在工程施工期采取以下固体废物污染防治措施：

（1）项目施工人员生活垃圾，分类收集于不同的生活垃圾桶，定期由当地

环卫部门统一处置；

（2）施工期建筑垃圾分类收集，可回收利用的回收利用，不可回收利用的

运至建筑垃圾填埋场处理，建筑垃圾和生活垃圾禁止混合堆放；

（3）强化建筑垃圾运输和存放过程中的环境保护与环境监理。

综上，在施工期间产生的各类固废都将得到妥善处置，对周围环境影响较小。

6.2 运营期污染防治措施及技术可行性论证

6.2.1运营期废水治理措施及技术可行性论证

（1）生产废水

本项目生产废水主要包括CIP系统清洗废水、杀菌机废水、检验设备清洗废

水、纯水制备浓水和过滤器、反渗透膜反冲洗废水及地坪拖洗废水等，废水主要

中主要污染物为pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮，生产废水日最大排

放量32.31m3/d。经园区自建的废水处理站（处理能力1000m3/d）预处理达《污水

综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后排入园区市政污水管网。

（2）生活污水

本项目生活污水经生化池（处理能力 130m3/d）预处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区市政污水管网。

（3）依托园区废水处理站可行性



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

143

园区已建废水处理站处理能力为1000m3/d，采取的处理工艺为“中和调节

-UASB厌氧池-一级接触氧化池-生化沉淀池-二级接触氧化池-混凝池-物化沉淀

池-清水池-市政污水管网”，该工艺为《排污许可证申请 与核发技术规范 酒、饮

料制造工业》（HJ1028-2019）中酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治技术

中的可行技术。调节池用于均质水质、水量、水温；pH调节，为后续生化处理

创造条件；生产废水经上述预处理措施处理后，再通过“UASB厌氧池-一级接触

氧化池-生化沉淀池-二级接触氧化池-混凝池-物化沉淀池”等工艺去除绝大部分

的 COD、BOD5、氨氮、总磷。该废水处理站服务范围为园区内食品生产企业，

根据园区废水处理站设计方案，可知废水处理站进水设计水质COD3000mg/L、

BOD1800mg/L、SS600120mg/L、氨氮120mg/L，截至目前废水处理站排水稳定

达标且各项污染物去除率高，废水处理站采取的工艺成熟稳定，耐冲击负荷能力

强。

本项目为啤酒制造业，产生的啤酒废水中富含大量的糖类、醇类、酵母菌残

体、蛋白质和挥发性脂肪酸（VFA）等，具有良好的可生化性，且无有毒有害物

质。可以利用啤酒废水作为废水处理的补充碳源，含有碳元素且能被微生物生长

繁殖所利用的营养物质统称为碳源，对废水处理站而言，处理过程中主要依靠微

生物来“吃掉”污染物，以此达到净化水质目标。如果进水有机物浓度太低，微

生物就会吃不“饱”，连带影响氮、磷的去除效果，本项目排入的啤酒废水可以

更好的维持微生物的活性，作为碳源，保障脱氮除磷效果，使之成为一种利用效

率高且无副产物产生的高效碳源。本项目及园区内食品类企业产生的生产废水性

质类似，不含重金属等特殊污染因子，废水处理站采取的工艺对各项污染物去除

率高，经处理后的废水排放能够满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三

级标准。

目前废水处理站处理规模约为450m3/d，本项目日最大需处理量为32.31m3/d，

本项目建成后，废水处理站需处理规模达482.31m3/d，不超废水处理站处理能力，

能够满足本项目废水处理需要，依托可行。

（4）依托园区化粪池可行性分析



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

144

园区已建的粪池处理能力为130m3/d，出水水质能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。目前废水处理站处理规模约为60m3/d，本项目日最

大需处理量为1.32m3/d，本项目建成后，化粪池需处理规模达61.32m3/d，不超生

化池处理能力，能够满足本项目生活污水处理需要，依托可行。

（5）依托杨凌第一污水处理厂可行性分析

杨凌第一污水处理厂项目位于杨青路以东、河堤路以北、滨河路以南，占地

面积 99.75 亩，服务区域东至杨凌大道、西至西环线、北至杨扶路、南至渭河，

污水处理量 5 万 m3/d，经过处理的污水达到一级 A 标准后排入渭河。本项目位

于杨凌第一污水处理厂纳污范围内，该污水处理厂目前日处理污水约 3.2 万 m3，

剩余处理能力能够满足本项目需求。

综上所述，本项目废水处理处理措施可行。

6.2.2运营期废气治理措施及技术可行性论证

本项目运营期废气主要包括预处理（投料、干式粉碎）粉尘、发酵废气和一

般工业固废（废酒糟、废酒花、废酵母泥）暂存废气等。项目各项废气治理流程

详如下：

（1）预处理粉尘

本项目预处理粉尘通过对粉碎间采取全封闭措施对产生的废气进行收集，收

集后的粉尘经1套布袋除尘器处理后通过15m高（DA001）排气筒排放。

布袋除尘器工作原理：含尘气体由灰斗上部进风口进入后，在挡风板的作用

下，气流风板向上流动，流速降低，部分大颗粒粉尘由于惯性力的作用被分离出

来落入灰斗。含尘气体进入中箱体。经滤袋的过滤，粉尘被阻留在滤袋的外表面，

净化后的气体经滤袋口进入上箱体，由出风口排除。随着滤袋表面粉尘不断增加，

除尘器进出口压差也随之上升。当除尘器阻力达到设定值时，控制系统发出清灰

指令，清灰系统开始工作。首先电磁阀接到信号后立即开启，使小膜片上部气室

的压缩空气被排除，由于小膜片两端受力的改变，是被小膜片关闭的排气通道开

启，大膜片上部气室的压缩空气由此通道排除，打磨片两端受力改变，使大膜片



4500 吨精酿啤酒生产线项目环境影响报告书

145

动作将关闭输出口打开，气包内压缩空气经输出管和喷吹管入袋口，实现清灰。

当控制信号停止后，电磁阀关闭，小膜片、大膜片相继复位，喷吹停止。对大于

0.1μm的微粒效率可达99%以上。本次评价除尘效率按99%计。

根据废气源强核算可知，经布袋除尘器处理后的废气污染物颗粒物的排放浓

度为5.4mg/m3，排放速率为0.027kg/h（排放量为0.0081t/a），排放的废气中污染

物能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）中排放限值要求。

（2）发酵废气

本项目发酵废气主要污染物为乙醇（以非甲烷总烃表征）和CO2，根据项目

工程分析，项目乙醇（以非甲烷总烃表征）散逸总量为0.16t/a；CO2产生总量为

106.88t/a，发酵废气中的CO2通过排气工艺管线将其收集到空置的发酵罐内暂存，

收集效率可达90%以上（本次评价取90%），然后再利用工艺管线接入易拉罐/

铁罐罐装生产线用于灌装背压充入CO2。因此本项目回收CO2总量为96.19t/a，无

组织排放总量为10.69t/a。发酵产生的乙醇排放的废气中主要污染物非甲烷总烃

能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中排放限值要求。

（3）废酒糟、废啤酒花、废酵母暂存废气

本项目啤酒酿造过程中产生的废酒糟、废酒花、废酵母分别采用密闭桶收集，

暂存于一般固废暂存间，暂存过程中会有少量异味产生，通过对一般固废暂存间

采取全封闭措施对产生的废气进行收集，采用活性炭吸附技术对其进行处理后无

组织排放。排放废气中污染物能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

排放浓度限值要求。
